gulus). Ly. nō accipit̄ hic regul⁹  
pro paruo rege vt videt̄ nomen  
sonare. quia romani volentes frā  
gere iudeorū superbiā abstulerūt  
ab eis regiā dignitatē: regnū iudee  
in quattuor tetrarchias diuidētes  
p̄cavere volentes eoru rebellionē  
vnde pro illo tpe nullus rex erat  
in iudea. Dicit ergo iste regulus  
qz erat officialis imperatoris depu-  
tatus ad custodiā galilee. propter  
qd manebat in capharnu; q erat  
metropolis illius terre. ⁊ distat tri  
bus dietis a bierusalē. Notandum  
q sicut dicit Tho. Iste regul⁹ iter  
suit miraculo facto in nuptijs qn  
xps aquā in vinū mutauit: qz tūc  
credidit: sed tñ xpi diuinitatē non  
pfecte agnōit. ⁊ ad hoc innuēdū  
euāgelista illud miraculū rememo-  
rat. d. Cenit iterū ih̄s in chana ga-  
ilee vbi vinū ex aqua fecit (⁊ erat  
quidā regul⁹ cui filius iſfirmabat  
capharnaū) Ly. ⁊ licet esset gētilis  
visis ⁊ auditis miraculū xpi ſpera-  
uit ab eo sanitatē impetrare filio  
fuso. ideo ſequit̄ (hic cū audisset)  
per famā que p̄currebat aduentū  
eius in oēm regionē galilee. (quia  
iēsus veniret a iudea in galileam:  
abiit ad eum ⁊ rogarbat eum) instā-  
ter ⁊ humiliter flexis genibus: cō-  
plosis manibus profūsis lachry-  
mis. (vt descenderet) quia caphar-  
naū erat in valle ſita respectu cha-  
na galilee in qua erat xpus. (⁊ fa-  
naret filium eius. incipiebat enim  
moi). idest signa vicine mortis in  
eo. apparebant euidenter. Dicit

ergo ih̄esus ad eum. n̄lſi signa et  
prodigia videritis non creditis).  
nō enim reprehendit eum de peti-  
tione ſalutis filij ſui: ſed de defec-  
tu fidei: quia nō credidit plene: ſz  
ſemiplene. Credidit enī in xpo eſſe  
virtutem. ſ. ad sanandū filium: ſed  
non credidit in eo eſſe diuinitatem  
per quam eſt vbiqz: ⁊ vbiqz po-  
test ſanare. vnde fides fuit quādo  
petit ſalutē. ſed defectus fidei quā-  
do requirebāt prieſtīā xpi corpora-  
ralem. Ex quo patet q non credi-  
dit xpm eſſe verum deum. quia ſi  
credidisset q deus vbiqz preſens  
eſſet per preſentīā maiestatis ſue  
non dixiſſet dēſcēde: ſed dixiſſet cū  
centurione. dic verbo ⁊ ſanabitur  
puer meus. (Dixit aut̄ ad eum re-  
gulus. Dñe dēſcende priuſcp̄ mori-  
atur filius meus). Lbomas. Ma-  
nifestat igitur regul⁹ hic incredu-  
litateſ ſua: rogaſ enī vt dēſcendat  
priuſcp̄ filius eius moriat. quāſt  
xps poſſet ſanare inſirmū: ſed nō  
fuſciſare deſunctū. Lyra. Uerūta-  
men qz ex deuotione repetit pe-  
titionem ſuam dicens. dñe dēſcende  
ideo exaudiſtur a xpo. vnde ſequi-  
tur. (Dixit ei ih̄esus. vade) letus in  
domuſ tuam. (quia filius tuus vi-  
uit) idest perfecte ſanitati reſtitut⁹  
eſt de ianuis mortis. quia incipie-  
bat moi. Unde Lbifosto. xpus  
ad domum reguli ire noluit: ſz ab-  
ſens ſanauit filiuſ eius: vt per hoc  
magis declararet diuinitatē ſuā. ⁊  
ſic regulū illuminaret ad verā fidē  
(Credidit hō ſmōi quē dixit ei ih̄s)

ribat). Lyra. Quia fides requiriatur ad obtainendum dei beneficia (Iam autem eo descendente servi oculi currenunt ei: et nunc auerunt: dicentes quia filius eius viueret) scilicet congaudendo. ipi. (Interrogavit autem horam ab eis in qua melius babuerat) hoc fecit ad certificac-  
nem miraculi respectu sui. et etiam ut servi et astantes agnoscerent vir-  
tutem Christi. (et dixerunt ei. Quia he-  
ri hora septima reliquit eum febris) Unde Chrysostomus. Repente di-  
misit eum febris totaliter: ut appareret non esse naturalis conua-  
lescentia. Ex hoc etiam famulos  
ipius reguli suscitauit ad fidem. qui  
subito viderunt eum conualuisse  
quod natura facere non poterat.  
(Lognonit ergo pater: quia illa  
hora erat in qua dixit ei Ihesus: si  
lius tuus vinit) referens verbum  
suum ad verbum Christi et horam  
imperantis ad horam recepte sa-  
nitatis. (et credit ipse et domus eius  
tota). Lyra. Ad hoc enim factum  
est illud miraculum: ut iste regu-  
lus gentilis cum familia sua crede-  
ret in Christum. Thomas. Christus  
non solum sanauit filium reguli ab  
infirmitate: sed ipsum regulum et  
totam eius familiam ab infidelis-  
tate. quia credidit ipse et domus  
eius tota.

**D**ominica. xxiij. post octauas penthecostes Euangeliū scōm Mattheum. xviiiij.

**M**illo tpe. Dixit Iesus discipu-  
lis suis. Simile est regnum celorum  
homini regi qui  
voluit ratione ponere cu[m] ser-  
uis suis. Et cu[m] cepisset rōnem  
ponere oblatus est ei vnu[s] q[uod] de-  
bebat decē milia talenta. Lū-  
aut non haberet unde redderet:  
iussit eum dñs eius veni-  
dari et vrorem eius: et filios: et  
oia q[uod] habebat reddi. Proci-  
dens autem seruus ille roga-  
bat eum: dicens. Patientiam  
habe in me et omnia reddam  
tibi. Misertus autem dñs seru-  
lius dimisit eū: et obitū dimi-  
sit ei. Egressus autem seruus ille

inuenit vnum de conseruis suis qui debebat ei centum denarios. et tenens suffocabat eum dices. Redde quod debes. Et percidens coherens eius rogabat eum; dicens. Pacientia habet in me et oia reddam tibi. Ille autem noluit; sed abiit et misit eum in carcerem donec redderet debitum. Videntes autem conserui eius que fiebat contristati sunt valde. et veneruntur; et narraverunt dominum suo oia que facta fuerant. Tunc vocauit illuz dominus suus et ait illi. Serue nequam: omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me. Nonne ergo oportuit et te misereri coherui tui sicut et ego tui misertus sum. Et iratus dominus eius tradidit eum tortibus quoque redederet universum debitum. Sic et pater meus celestis faciet vobis: si non remiseritis vniuersis quisque fratri suo de cordibus vestris.

### Postilla.

**T**Simile est regnum celorum homini regi sic. Mat. xviiij. Historia huius euangelij facta est anno xpi xxij. vij. kl. Septembri. luna. xii. feria. v. in dictione. v. Ante initium illius euangelij dixit petrus ad iesum. Domine quoties peccabit in me frater meus?

us et dimittat ei: vñq; septies. Dixit illi iesus. Non dico tibi vñq; septies: sed vñq; septuages septies. (io assimilatum est regnum celorum) Lyra. id est status ecclesie militantis (homini regi). i. ipso quod everit homo deus: rex regum et dominus dominantis. (quod voluit ratione ponere cum seruis suis) id est ratione exigere de factis humanis. (Et cum ceperit ratione ponere oblatus est ei unus qui debebat ei decem milia talenta) Ly. i. obligatus ad magnam penam propter multa peccata (cum autem non habet unde redderet) Gor. i. cum viribus suis satissimamente non valeret. homo enim per se potest ruere sed non per se resurgere. (iussit eum dominus venundari). quantum ad animam. et proxorem) quantum ad corpus. (et filios) quantum ad opera. (et oiam quod habebat) quantum ad temporalia. (et redditum) Nam ista oia venundans; id est per peccatum mortale offerens. Procedens autem seruus ille rogabat eum dicens. Patientia habebam in me) dando locum et tempus preme. (et oia reddaz tibi) pro opera preme satissimamente iuxta posse. (misericordia autem domini serui illius) quod misericors et misericordator dominus. (dimisit eum) Gor. liberum a captiuitate culpe. (et debitum dimisit ei) Unum Christum. Vide misericordiam dei. petierat dilationem et accepit omnium peccatorum remissionem. (Egressus autem seruus ille) scilicet a facie domini sui per recidiuum peccati. (inuenit unum de coheruis suis) Ly. id est de hominibus quos sunt serui dei cum ipso. (qui debebat ei centum denarios) i. modicum eum offendebat. quia

offesa i hoīez modica ē respectu of  
fēse omis̄e i deū (i tenē suffocabat  
eu). Ly. i. strāgulabat. (dices. redde  
q. d̄bes) Ly. ostēdit austeritas i re  
petendo vindictā a p̄mo. (i p̄o  
cidens cōseru⁹ eius) Gor. ideo de  
buī misereri q̄ pcidit. i q̄ seru⁹  
eiusfē dei fuit. (rogauit eu: dicens  
pacientiā habe in me: i oīa reddā  
tibi). Ly. q. d. paratus sum sc̄m  
possibilitatē meā satissacere tibi.  
(Ille autē noluit: sed abiit i misit  
eum in carcerē donec redoderet de  
bitum). Ly. in quo notač crudeli  
tas in modo repetendi victaz). Ci  
dentes aut̄ conserui eius). Glo. in  
terl. i. angeli qui referunt ad deūz  
gesta hoīuz. vt p̄z Apoc. xxij. Lō  
se. uus tuus i fratrū tuorū. (qui si  
ebant). oīa enī opera q̄ agimus i  
supplicia q̄ patimur videt. (Lōtri  
stati sunt valde). Glo. propter af  
flictionē xp̄iani. Notandū q̄ an  
geli cōtristant̄ ad culpā: i letant̄  
ad pniaž. vt p̄z Luce. xv. Sauditū  
est angelis dei sup vno p̄ctōre pe  
nitentiā ic. (i vñerūt i narraue  
runt dño oīa q̄ facta fuerat). s. q̄ri  
moniā de persecutorib⁹ pponēdā  
(Lunc vocauit eū dñs suus). Ly.  
Ista vocatio fit i morte vbi de oī  
bus redem⁹ rōnē.) Serue nequā  
oē debituđimisi tibi). Ly. i. ma  
gnā offensaž in me cōmissaž. (qm̄  
rogasti me. Nōne ergo oportuit  
i te misereri conserui tui). pua re  
mittēdo. (sicut i ego tui misere⁹ ſū  
(Et irat⁹ dñs ei⁹ trādidit eū tortori  
bus). Ly. i. demonib⁹ q̄ in hoc ex